
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6636 del 18/12/2023

Oggetto L. 239/2004 - Ditta SAPI SpA, via S. Pellegrino n. 5 ¿ San
Martino in Rio (RE). Modifica autorizzazione dismissione
deposito Oli Minerali

Proposta n. PDET-AMB-2023-6901 del 18/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno diciotto DICEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 42866 / 2023

Oggetto: L. 239/2004 - Ditta SAPI SpA, via S. Pellegrino n. 5 – San Martino in Rio (RE).
Modifica autorizzazione dismissione deposito Oli Minerali

IL DIRIGENTE

Visti:

● il Regio Decreto Legge 02/01/1933, n. 1741, convertito in Legge 08/02/1934, n. 367 ed il

relativo regolamento esecutivo approvato con Regio Decreto 20/07/1934, n. 1303;

● il Decreto del Presidente della Repubblica 18/04/1994, n. 420, “Regolamento recante

semplificazione delle procedure di concessione per l'installazione di impianti di lavorazione

o di deposito di oli minerali”;

● la Legge 23/08/2004, n. 239 sul “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

● la Legge Regionale 23/12/2004, n. 26 sulla “Disciplina della programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

● l'art. 17, comma 1 lettera e), della Legge Regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che

l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni

di autorizzazione nelle materie previste dall'art. 1, comma 56, della citata Legge n.

239/2004 già esercitate dalle Province in base alla LR 26/2004;

● le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo

dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della

medesima dal 1° gennaio 2016.

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 3589 del 14-07-2023 la ditta SAPI SpA, con

sede legale in Castelnuovo Rangone (MO), via Paletti n. 1, è stata autorizzata alla dismissione del

deposito di oli minerali ad uso non commerciale sito a San Martino in Rio (RE), via S. Pellegrino n.

5, autorizzato dalla Provincia di Reggio Emilia con prot. 45368/4-2015 del 27-08-2015 con

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



Autorizzazione alla conduzione in via definitiva rilasciata da ARPAE, SAC di Reggio Emilia, con

Determinazione dirigenziale n. 5645 del 23-10-2017.

Vista la richiesta pervenuta il 15-12-2023 (ref. prot. ARPAE n. 213203 del 15-12-2023) con cui la

ditta, a fronte dell’impossibilità di esecuzione dei lavori da parte dell’impresa incaricata prima della

primavera 2024, richiede proroga al 31-12-2024 per la completa rimozione del serbatoio interrato

del BTZ e dei serbatoi accessori presenti presso lo stabilimento di San Martino in Rio.

Reso noto che

- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse,

Valutazione Impatto ambientale ed Energia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE

e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal

D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati

personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza

Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Su proposta del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si

intendono qui integralmente richiamate,

DETERMINA

di sostituire la prescrizione 2. della predetta autorizzazione come segue:

2. la ditta dovrà comunicare a mezzo PEC ad ARPAE (SAC e Servizio Territoriale), con anticipo di

almeno 30 giorni, la data di inizio lavori delle operazioni di dismissione/rimozione, che dovranno

essere completate entro il 31-12-2024.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Il presente atto è da considerarsi parte integrante della Determinazione dirigenziale n. 3589 del

14-07-2023 e deve essere conservato insieme ad essa, di cui è fatto salvo il disposto per quanto

non in contrasto con il presente atto.

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori

autorizzazioni, pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per

fattispecie particolari che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di dismissione.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di trasmettere il presente atto alla ditta SAPI SpA, al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di

Reggio Emilia, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Reggio Emilia, al Comune di San

Martino in Rio;

- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del

vigente Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ARPAE;

- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla

Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la

Trasparenza di ARPAE.

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli

interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60

giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In

alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione,

comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


